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1. ÚVOD

V souvislosti s antropologií má primatologie pomoci osvětlit původ člověka a jeho
chování na základě srovnání morfologických a behaviorálních znaků současných i
fosilních primátů a lidí. Krom paleoprimatologie je to především výzkum chování a
ekologie žijících primátů. Ani Lévi-Strauss nepochyboval o významu srovnávacího
studia primátů, jehož význam pro antropologii viděl v přiblížení dějů, které mohly
určovat vývoj člověka před miliony let (Lévi-Strauss 1968, cit. in Rodman, 1999). Pro
antropologa by měla být znalost člověku příbuzných druhů z řádu Primáti (Primates)
stejně důležitá, jako znalost řádu Blanokřídlí (Hymenoptera) pro každého, kdo studuje
některý z druhů sociálního hmyzu (Rodman, 1999).
Jedním z frekventovaných témat nejen primatologie, ale většiny oborů zabývajících se
studiem chování živočichů od hmyzu po člověka, je péče o povrch vlastního těla, který
poskytuje ochranu před vnějším prostředím. Tato péče může mít nejrůznější podobu a
mnoho funkcí. Všichni živočichové udržují svůj povrch těla v co možná nejlepší kondici
a objevují se u nich různé projevy chování jako upravování srsti, peří a jiných částí
povrchu těla, odstraňování cizích objektů, špíny, mazu či parazitů, aplikace různých
substancí (např. z mazových žláz) a smyslová stimulace kůže. (Spruijt et al. 1992). Krom
toho, že jde o jeden z nejnápadnějších a nejčastějších projevů chování, je pro primatology
zásadní nápadným přechodem od původní hygienické k druhotné sociální funkci. Podle
Dunbara je běžné tzv. zachycení (capture) projevu určitého chování ve zcela jiném
chování a dochází k němu např. ritualizací (Dunbar, 1991). Čištění směřované k jinému
jedinci se tak stalo častým projevem sociality, jejíž vysoká míra je jedním ze základních
rysů řádu Primates člověka nevyjímaje. Sociální čištění a jeho distribuce mezi jedinci
úzce souvisí s ustavováním a udržováním vztahů mezi primáty. Čím více vztahů je třeba
navazovat, tím více sociálního čištění musí jedinci provádět. A to stojí čas, u některých
druhů je to až 20 % času (Dunbar 1996, cit. in Bickerton 1996).
Se složitým sociálním životem primátů souvisí také mimořádný rozvoj jejich mozku,
především neokortexu. Jeho velikost zpravidla pozitivně koreluje s velikostí sociální
jednotky. Tento vztah bývá interpretován tak, že kognitivní kapacita této části mozku je
využívána ke zpracovávání informací potřebných k existenci ve stabilních soudržných
skupinách s ostatními jedinci stejného druhu. Tato vlivná teorie, podle níž tlaky, které
působily na selekci velkého mozku, byly spíše sociální než ekologické, se nazývá teorií
sociálního mozku (Barton 1996, Kudo & Dunbar 2001). Podle této teorie lze velikostí
neocortexu predikovat velikost a strukturu sociální jednotky a u sociálně žijících primátů
se vyvinuly schopnosti manipulovat se sociálním prostředím k vlastnímu prospěchu.
Vyspělejší kognitivní a paměťové schopnosti umožňují vyšší počet sociálních kontaktů a
existenci větších societ. A určují nejen jejich velikost, ale také podobu dominanční
hierarchie nebo komplexnost sociálních schopností jakými jsou vytváření koalic či
reciprokace zdrojů a služeb.
Stejně jako opice a lidoopi (s výjimkou orangutanů) vytvářejí i některé z poloopic
kohezní sociální skupiny, tlupy. Ty však nikdy nedosahují takových velikostí, jaké známe
u řady opic. Tlupy lemurů většinou zahrnují pouze 1 – 5 dospělých samic a zhruba stejný
počet samců, což je mnohem méně než je tomu u makaků, paviánů a řady jiných opic.
Samice v jedné tlupě lemurů nejčastěji náleží jediné mateřské linii, zatímco v tlupě opic
bývá často takových matrilinií několik (Kappeler 1999). Navíc mají poloopice mnohem
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méně komplexní sociální dovednosti a jejich sociální systém se zdá jednodušší a volnější
než těsně provázané skupiny antropoidních primátů (Kudo & Dunbar 2001). Doposud
není uspokojivě vysvětleno, proč poloopice oproti opicím vytvářejí menší a jednodušeji
organizované skupiny. Vysvětlení může ležet např. v ekologických faktorech (ostrovní
ekosystém Madagaskaru nemusí umožňovat život ve velkých skupinách), v roli pachové
komunikace (u poloopic může nahrazovat některé formy sociální komunikace, které
známe u opic), ale také možná v omezenějších kognitivních schopnostech poloopic
(Kappeler 1999). Je možné, že relativně menší neokortex poloopic neumožňuje operovat
s velkým počtem odlišných sociálních interakcí a že si tím pádem poloopice nedovedou
vytvořit individualizované sociální vztahy s tolika partnery, jako opice. Vzhledem
k relativně malé velikosti svého neokortexu vytvářejí poloopice poměrně početné okruhy
primárních sociálních partnerů, téměř početnější než by při shodné relativní velikosti
tvořili antropoidní primáti. Je tedy možné, že náročnost života v ještě větších sociálních
skupinách by již přesahovala kognitivní schopnosti těchto primátů (Kudo & Dunbar
2001).
Jedním ze sociálních projevů, při němž mohou primáti dobře využít svoje kognitivní a
paměťové schopnosti je právě sociální čištění. Vzhledem k tomu, že si zvíře samo
nedokáže udržovat v čistotě některá nedostupná místa vlastního těla, přichází ke slovu
sociální čištění. Podle řady autorů je výměna sociálního čištění mezi partnery založena na
principu modelu biologického trhu, kdy mezi partnery dochází ke směně jedné biologické
komodity za druhou. V nejjednodušším případě se může jednat o reciprocitu, kdy je
čištění srsti směňováno za stejnou protislužbu (Hemelrijk & Ek 1991). Ačkoli model
biologického trhu nepředpokládá u zvířat rozumovou úvahu, založenou na kalkulaci
nákladů a zisků, určité kognitivní procesy jsou přesto nutné k tomu, aby směna založená
na reciprocitě přinášela výhody oběma partnerům a mohla se tak vyvinout jako evolučně
stabilní strategie chování. Zvíře by si mělo pamatovat identitu svých předchozích
partnerů a věnovat během čištění více pozornosti těm, které i jemu poskytovaly stejnou
službu.
Způsob čištění srsti u poloopic se liší od způsobu čištění u antropoidních primátů (opic
a lidoopů). Opice a lidoopi používají k čištění především ruce, zatímco poloopice se čistí
primárně pomocí zubního hřebínku ve své spodní čelisti (Barton 1987). Čištění u
antropoidních primátů je zaznamenáváno často v situaci zvýšeného sociálního napjetí a s
vymezenými rolemi čištěného a čistícího, což podle Bartona (1987) neplatí pro
poloopice. Avšak rozdíl, kterému se budeme věnovat důkladněji, se týká povahy
reciprocity čištění. U opic a lidoopů převládá sociální čistění jednostranné (jedno zvíře
čistí, druhé je čištěno) s reciprocitou někdy okamžitou, ale někdy až po několika
hodinách nebo i dnech (Matheson & Bernstein 2000). Naproti tomu málo zkoumané
čištění u poloopic (Strepsirrhini) je v typickém případě vzájemné, kdy obě zvířata ve
stejnou chvíli čistí i jsou čištěna a reciprocita je tedy bezprostřední (Barton 1987).
Ve srovnání s řadou publikovaných prací o čištění srsti u opic zaznamenal Nakamura
(2003) vysoký podíl simultánního vzájemného čištění srsti u šimpanzů (Pan
troglodytes). Tento rozdíl interpretoval komplexnějšími kognitivními schopnostmi
šimpanzů, kteří oproti opicím dovedou snáze monitorovat dvojí sociální roli (já čistím
partnera a zároveň partner čistí mě). Převládající vzájemné probírání u poloopic ale
nemusí mít stejný charakter jako vzájemné probírání šimpanzů, naopak může
z kognitivního hlediska představovat zjednodušení situace. Zatímco antropoidní primáti
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ve vysoké míře užívají sociální čištění jako nástroje manipulace sociálním prostředím, ve
významné míře u nich byla doložena směna sociálního čištění za jiné užitky (Hemelrijk
& Ek 1991, de Waal 1997, Henzi & Barrett 2002), u poloopic nebyla směna sociálního
čištění za jiné užitky doložena a v typickém případě u nich pravděpodobně dochází
k jednoduché formě reciprokace čištění za čištění. Kognitivně nejméně náročným
způsobem zajištění reciprocity směny čištění za čištění je právě okamžitá vzájemná

[…]

byla zachována po nejméně dva roky i přes opakované změny dominančních ranků
některých zvířat (Michalíková a Lhota, nepublikovaná data). V neposlední řadě, i ve
velké samčí skupině spolu zvířata dovedou harmonizovat minimálně do té míry, aby bylo
možno skupinu tímto způsobem chovat již po několik let. Je proto vhodné zaměřit
pozornost i na alternativní vysvětlení malé velikosti lemuřích tlup ve volné přírodě.
Existenci větších sociálních jednotek například nemusí dovolovat ekologické podmínky
madagaskarských ekosystémů a kompetice o potravní zdroje (Kappeler 1999).
V takovém případě by mohlo být možné i to, že relativně jednodušší sociálně kognitivní
schopnosti lemurů jsou důsledkem, spíše než příčinou života v malých tlupách.

Odstraněno:
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6. SHRNUTÍ

� Sociální čištění primátů je v behaviorálních vědách frekventované téma, které je
dáváno do souvislosti s úrovní kogntivních schopností primátů. Ty zase úzce
souvisí s mírou sociality daného druhu a podobou sociální struktury daného
druhu.

� Zatím nebylo uspokojivě vysvětleno, proč poloopice tvoří sociální skupiny, které
se liší od sociálních jednotek antropoidních primátů výrazně menším počtem
jedinců, typem dominanční hierarchie či strukturou příbuzenství. Jedním z
možných vysvětlení mohou být omezenější sociálně kognitivní schopnosti
poloopic.

� Sledování sociálního čištění v různě velkých skupinách lemurů vari nám může
pomoci posoudit, zda ve větších skupinách bude reciprocita čištění zajištěna
kognitivně neméně náročným způsobem, tj. vzájemným čištěním s okamžitou
reciprocitou.

� K analýze délky setrvání v jednostranném čištění (bez toho aby se partner zapojil
a zahájil tak vzájemné čištění), jsme použili analýzu přežívání (survival analysis).
Očekávali jsme menší investici do jednostranného čištění u větších skupin.

� Naše data dokládají, že u lemurů vari převládá čištění vlastní srsti nad sociálním
čištěním. Sociální čištění je může být jednostranné nebo vzájemné, v naší studii
jsme však zaznamenali menší podíl vzájemného čištění než uvádí literatura.

� Korelace mezi velikostí tlupy a parametry Weibullova rozdělení, které popisuje
průběh poměru rizik (hazard ratio) pro setrvání jednostranného čištění naznačuje
menší investice do jednostranného čištění u větších tlup. Korelace však nejsou
statisticky neprůkazné.

� Z dalších charakteristik pozorovaných skupin data naznačují (opět neprůkazně)
pozitivní efekt příbuznosti na investici do jednostranného čištění.

� Výsledky předběžně podporují hypotézu o limitaci velikosti tlup lemurů vari
v důsledku omezených sociálně kognitivních schopností.
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3.3.1. Délka trvání jednostranného čištění
K testování rozdílů mezi různými skupinami lemurů vari v délce trvání jednostranného
čištění jsme použili analýzu přežívání (survival analysis). Tato analýza umožňuje zohlednit
censoring, kterým rozumíme ukončení trvání aktu vlivem vnějšího zásahu. V takovém případě
považujeme změřenou délku trvání za minimální délku trvání neukončeného aktu.
Provedli jsme tři varianty analýzy přežívání. Ve Variantě I. jsme za censoring považovali
pouze reciprokaci čistění, jinými slovy, přechod jednostranného sociálního čištění ve
vzájemné. Reciprokace je považována za censoring proto, že je důsledkem chování recipienta,
zatímco nás zajímá jak dlouho setrvá v jednostranném čištění aktér.
Ve Variantě II. byla dále censoringem reciprokace čištění a navíc ta jednostranná čištění,
která skončila násilně vnějším zásahem. V případě, že zvíře neukončilo akt jednostranného
čištění z vlastní vůle, ale násilně vinnou takového vnějšího vlivu, opět je změřená délka
považována za minimální možnou.
A konečně ve Variantě III. Byly za censoring považovány obě předešlé možnosti a navíc
i pauza mezi dvěma akty v sekvenci. Pauza vykazovala mezi všemi sledovanými skupinami
nejmenší variabilitu co do četnosti i trvání. Doložili jsme, že ve velkém množství případů byla
pauza jen letmým (1 – 3 sekundy) odpoutáním pozornosti od prováděné činnosti k inspekci
okolí nebo ke změně čištěného místa. Po takové pauze pak zvíře nejčastěji pokračovalo
stejným typem chování. Nutnost takových pauz uvnitř sekvencí komfortního chování lemurů
je dána způsobem provedení, tzn. tlamou za použití zubního hřebínku, kdy dost dobře nelze
souběžně sledovat okolí. Po zpracování přechodové matice aktů (Tab. 3.2) přecházejících
v pauzu a v další akt jsme zjistili, že opravdu všechny sledované akty po pauze nejčastěji
pokračovaly stejným projevem. Proto takovou pauzu nepovažujeme za definitivní konec
sledovaného pokusu a je pro nás opět censoringem.

Tab. 3.2 – Přechodová matice jednotlivých prvků s vypuštěním pauzy.
Popis počátečních a následujících aktů za podmínky, že je vynechána pauza mezi těmito akty.

Následující akt Počáteční akt
D PJ PV PS Celkem

D N
%

161
19,2 %

23
2,7 %

15
1,8 %

641
76,3 %

840
100 %

PJ N
%

25
2,7 %

590
64,2 %

185
20,1 %

119
12,9 %

919
100 %

PV N
%

6
1,6 %

181
48,7 %

168
45,2 %

17
4,6 %

372
100 %

PS N
%

844
18,8 %

161
3,6 %

55
1,2 %

3439
76,4 %

4499
100 %

Celkem N
%

1036
15,6 %

955
14,4 %

423
6,4 %

4216
63,6 %

6630
100 %