Školitelský posudek diplomové práce

František Tymr:

Vliv velikosti skupiny na reciprocitu čištění u lemura vari (*Varecia spp.*)

Práce Františka Tymra je zdánlivě zaměřena na velmi úzký okruh chování, ale její výsledky se ve skutečnosti týkají úvah o obecných principech sociality. Podle některých hypotéz je velikost society ovlivněna kognitivními schopnostmi daného druhu, které určují horní mez velikosti dobře fungující skupiny. Poloopice žijí v menších skupinách než opice a jejich omezené kognitivní schopnosti by mohly představovat možné vysvětlení. Reciprocita čištění srsti, na kterou se František Tymr zaměřil ve své práci, je dobrým modelovým příkladem kognitivně náročného sociálního vztahu, který by mohl být narušený ve velkých skupinách, které jsou uměle vytvářeny v některých zoo. Výsledky diplomové práce však tuto hypotézu dokládají jen v omezené míře a naznačují tak, že bychom měli věnovat pozornost i dalším, například ekologickým faktorům, které mohou sociální život poloopic limitovat.

Jako školitel bych rád zdůraznil některé kvality Františka Tymra, které ze samotné diplomové práce nemusí být zřejmé. Jednou z nich jsou jeho velmi dobré encyklopedické znalosti nejen primátů, ale i řady dalších zvířat. Určitě i díky tomu se velmi dobře vypořádá se zpracováním odborné literatury k tématu svojí diplomové práce, které zvládl velmi samostatně, bez nutnosti detailního vedení školitelem. Velmi samostatně se František Tymr projevil i po stránce organizace svých pozorování v několika zoologických zahradách po celé republice, v čemž mu kromě jeho bezkonfliktního vystupování určitě pomohla i dobrá znalost prostředí zoo, kde již několikátým rokem tráví mnoho času. Student se také projevil jako mimořádně zdatný a vnímavý pozorovatel. Zaznamenávání velmi dynamických interakcí sociálního čištění lemuru a na sekundy přesné měření jejich jednotlivých fází je mimořádně náročný úkon, kterého se František Tymr zhostil velmi zdárně. Z příležitostných společných pozorování mohou potvrdit, že jsou nasbíraná data velmi spolehlivá. Také tabulace dat a jejich příprava ke statistické analýze byla provedena velmi pečlivě.

Použitá statistická analýza je relativně pokročilá a na studenta humanitního směru velmi náročná, takže se v tomto ohledu František celkem pochopitelně neobešel bez intenzivní pomoci školitele a konzultanta-statistika. Přesto se však snažil do metodiky analýzy dat co nejvíce proniknout a ačkoli samotné výpočty prováděl statistik, sepisování a diskuse veškerých výsledků je již dílem studenta, což svědčí o tom, že dostatečně rozumí principům všech použitých metod.

Mojí dočasnou výhradou vůči předkládané diplomové práci je její ne zcela ukončený charakter. Data, která František Tymr nasbíral, naznačují některé velmi zajímavé tendence, avšak jejich publikace v impaktovaném odborném časopise ještě bude vyžadovat další statistické zpracování, a to především analýzu na úrovni dyadických interakcí. Předkládané výsledky jsou zatím zpracované pouze na úrovni skupin, bez zohlednění identity sledovaných jedinců, z čehož může vyplývat i statistická neprůkaznost nejzajímavějších výsledků. Věřím tomu, že odevzdáním diplomové práce pro Františka Tymra práce s jeho mimořádně hodnotným souborem dat končit nebude a že v dohledném budoucnu rozvine jeho analýzu do té míry, že bude možné výsledky prezentovat mezinárodní odborné komunitě.

Z tohoto důvodu doporučuji velmi vysoké bodové ohodnocení předložené diplomové práce a známku **výborný**.

Mgr. Stanislav Lhota,
Katedra zoologie
Přírodovědecká Fakulta
Jihočeská Univerzita, České Budějovice